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FICHA TECNICA - FARINHA DE BERINJELA

DENOMINAGAO DE VENDA VALIDADE

Farinha de Berinjela 12 meses (1 ano) a partir da data de fabricagdo ou conforme
determinado pelo fabricante.

DESCRIGCAO
A farinha de berinjela é feita a partir da berinjela fresca. Ela passa por
etapas de selecéo, limpeza, descascamento e corte. Em seguida, é

desidratada para remover a umidade. Depois, a berinjela desidratada = 3
€ moida em um po fino, formando a farinha de berinjela. Por fim, a INFORMACOES NUTRICIONAIS:

farinha é peneirada, embalada e pronta para uso.

INDICAGCOES DE USO DO ALIMENTO INFORMAGAQ NUTRICIONAL

A farinha de berinjela pode ser utilizada como espessante em sopas e Porgdes por embalagem: 10KG — 200 Porgdes

molhos, substituto parcial da farinha de trigo em receitas, revestimento Porgdes por embalagem: 5KG - 100 Porgdes

crocante em frituras, ingrediente em massas e recheios, adicdo em 5 . ~

smoothies e shakes, e em receitas de barras e biscoitos. Sua Porgdes por embalagem: 2KG - 40 PorgGes

versatilidade permite explorar diferentes formas de uso na culinaria. Porgao: 50g (1/2 xicara de cha)

INGREDIENTES 1009 509 %VD (*)

Farinha de Berinjela Valor energético (kcal) 132 66 3%

Carboidratos totais (g) 9,4 4,7 2%
IDENTIFICAGAO DE ORIGEM Acucares totais (g) 22 11
Importada Acucares adicionados (g) 0 0 0%
_ Proteinas (g) 6,4 3,2 6%
ESPECIFICACOES:
¢ Gorduras totais (g) 4,4 2,2 3%

. Sensoriais: Gorduras saturadas (g) 0 0 0%
Aspecto do produto Farinha Gorduras trans (g) 0 0 0%
Cor Caracteristico Fibra Bl n 12 21 849
Odor Caracteristico ibra alimentar (g) °
Sabor Caracteristico Sadio (mg) 0 0 0%
. Andlises Microbiolégicas: Percentual de valores diarios fornecidos pela por¢éao

Salmonella sp Auséncia em 25¢g
Escherichia coli <10 UFC/g ALIMENTO - IMAGEM
Bacillus cereaus presuntivo <10 UFC/g -

. Grupo Alimentar:

Cereais, farinhas, massas alimenticias e produtos de panificagéo.

Padrées Microbiolégicos dos Alimentos (IN 161/2022).

INFORMACAO OBRIGATORIA

Denominagédo de venda, ingredientes, peso liquido, identificacdo de
origem, nome e endereco do importador (quando aplicavel), informagéo
nutricional (quando aplicavel), presenca de gluten e/ou alérgenos lote e
validade.

ARMAZENAMENTO

Armazenar em local limpo, seco e arejado, distante de produtos
quimicos e livres de sujeiras, insetos, pombos ou outros animais.
Armazenado em paletes e separado por data de fabricagéo.

TRANSPORTE
o duto d " rtad icul iad Imagem meramente ilustrativa.
produto _eve ser rgnspo ado em velcuq apropria 9 para Por se tratar de um produto natural o mesmo pode sofrer variagdo de coloragédo
transportar alimentos, abrigado de sol e chuva, limpo,seco, livre de e/ou granulometria.
insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminagao ao
produto.

As Informagdes obtidas acima sdo de analises de empresas
fabricantes.



